
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

RINNOVO ABBONAMENTO JOVE - BANCA DATI DI MATERIALI DIDATTICI 
MULTIMEDIALI IN AMBITO BIOMEDICO, SCIENTIFICO E TECNICO, INCLUSO BASIC 
BIOLOGY, IL PERIODICO IMMUNOLOGY AND INFECTION E JOVE ENCYCLOPEDIA OF 
EXPERIMENTS: BIOLOGY - PER L’ANNO 2022, PER UN IMPORTO PARI A € 4.850,00, DA 
IMPUTARE SUL CENTRO DI COSTO DIR/FOD/MGZIS - VOCE DI BILANCIO “RIVISTE, 
ABBONAMENTI, RILEGATURE” 301505000021 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI STAFF 
FORMAZIONE

Dott.”' Antonella Bozzano

OGGETTO: Rinnovo abbonamento Jove - banca dati di materiali didattici multimediali in ambito 
biomedico, scientifico e tecnico, incluso Basic Biology, il periodico Immunology and infection e Jove 
encyclopedia of experiments: biology - per l’anno 2022, per un importo pari a € 4.850,00, da imputare 
sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS - voce di bilancio “riviste, abbonamenti, rilegature” 
301505000021

Premesso che
- la Banca Dati JoVe (Journal of Visualized Experiments) in oggetto, attivata dal 2006, con sede a 

Cambridge (Massachusetts, USA), è una video-rivista di metodi peer-reviewed, costituita da una 
piattaforma web che pubblica risorse informative che trattano i concetti scientifici e i metodi di 
laboratorio da utilizzare nel contesto della didattica STEM (scientifico-tecnico-medica) e le  novità 
relative alla ricerca scientifica provenienti dalle più importanti istituzioni internazionali, oltre alla 
componente testuale, in formato audiovisivo;

- i video offerti da JoVE, sottoposti a peer-review, sono visualizzabili in alta definizione (HD), anche su 
qualsiasi tipo di dispositivo mobile, sono in inglese e sono disponibili sottotitoli in italiano e in altre 
lingue e che tutti gli articoli includono, oltre al video, un dettagliato protocollo; 

- lo specifico strumento operativo JoVE Science Education è una banca dati di contenuti multimediali a 
supporto della didattica dei fondamentali di laboratorio, già utilizzata in Istituto;

- i video sono compatibili con Moodle, Blackboard e le principali piattaforme d’insegnamento virtuale 
(VLE); 

- i contenuti multimediali in JoVe si prestano a essere utilizzati secondo diverse metodologie formative: 
a potenziamento delle lezioni tradizionali; per costruire le flipped classroom (apprendimento autonomo 
attraverso contenuti multimediali prestabiliti) e nelle esercitazioni in aula o in autonomia (pre/post-lab 
assignment); 

- le discipline coperte sono di interesse per l’Istituto: Biologia, Chimica, Scienze Ambientali, 
Psicologia, Medicina

Visto che
 - dal 2004, con il Regolamento (CE) n. 882 del 29 aprile 2004, è stato definitivamente sancito il 

requisito dell'accreditamento per i laboratori che eseguono l’analisi dei campioni prelevati 
durante i controlli ufficiali, al fine di verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi 
e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali;

            - il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/U sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei Settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ha riordinato la materia degli appalti pubblici

- la Banca dati di materiali didattici multimediali in ambito biomedico, scientifico e tecnico JoVE 
(incluso Basic Biology, il periodico Immunology and Infection e JoVE Encyclopedia of 
Experiments: Biology), è un prodotto esclusivo e che in Italia viene offerto da EMEA (Via 
Tortona, 33 – 20144 Milano); 

Ritenuto che
- sia opportuno rinnovare l’abbonamento, per un importo fissato a  € 4.850,00, alla Banca dati di 

materiali didattici multimediali in ambito biomedico, scientifico e tecnico JoVE (incluso Basic 
Biology, il periodico Immunology and Infection e JoVE Encyclopedia of Experiments: Biology), 
per l’anno 2022;

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti, quanto segue:

1. rinnovare l’abbonamento alla Banca dati di materiali didattici multimediali in ambito 
biomedico, scientifico e tecnico, JoVE, incluso Basic Biology (il periodico Immunology and 
Infection e JoVE Encyclopedia of Experiments: Biology), per l’anno 2022, per un importo 
fissato a  € 4.850,00;

2.   di autorizzare il rinnovo della risorsa Jove, per un importo di € 4.850,00 da imputare sul 
centro di costo di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “riviste, abbonamenti, 
rilegature” 301505000021.

Il Responsabile della UOC Formazione 
Dott.ssa Antonella Bozzano



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Rinnovo abbonamento Jove - banca dati di materiali didattici multimediali in ambito 
biomedico, scientifico e tecnico, incluso Basic Biology, il periodico Immunology and infection e Jove 
encyclopedia of experiments: biology - per l’anno 2022, per un importo pari a € 4.850,00, da imputare 
sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS - voce di bilancio “riviste, abbonamenti, rilegature” 
301505000021

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Dirigente della UOC Formazione, Dott.ssa 
Antonella Bozzano, avente a oggetto: Rinnovo abbonamento Jove - banca dati di materiali didattici 
multimediali in ambito biomedico, scientifico e tecnico, incluso Basic Biology, il periodico 
Immunology and infection e Jove encyclopedia of experiments: biology - per l’anno 2022, per un 
importo pari a € 4.850,00, da imputare sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS - voce di bilancio 
“riviste, abbonamenti, rilegature” 301505000021

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell'U.O. Economico/finanziaria;
SENTITI il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
all'adozione del presente provvedimento;
RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione, avanzata dal Dirigente della UOC Formazione, Dott.ssa 
Antonella Bozzano, avente a oggetto: Rinnovo abbonamento Jove - banca dati di materiali didattici 
multimediali in ambito biomedico, scientifico e tecnico, incluso Basic Biology, il periodico 
Immunology and infection e Jove encyclopedia of experiments: biology - per l’anno 2022, per un 
importo pari a € 4.850,00, da imputare sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS - voce di bilancio 
“riviste, abbonamenti, rilegature” 301505000021

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti, quanto segue:

1.  rinnovare l’abbonamento alla Banca dati di materiali didattici multimediali in ambito 
biomedico, scientifico e tecnico, JoVE, incluso Basic Biology (il periodico Immunology and 
Infection e JoVE Encyclopedia of Experiments: Biology, per l’anno 2022, per un importo 
fissato a € 4.850,00;

2.   di autorizzare il rinnovo della risorsa Jove, per un importo di € 4.850,00 da imputare sul 
centro di costo di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “riviste, abbonamenti, 
rilegature” 301505000021.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Ugo Della Marta)


		2022-02-17T14:18:23+0000
	Firma applicativa


		2022-02-17T14:19:36+0000


		2022-02-21T11:22:34+0000


		2022-02-21T14:25:51+0000


		2022-02-22T09:27:25+0000


		2022-02-22T09:57:11+0000
	Firma applicativa


		2022-02-22T09:57:11+0000
	Firma applicativa


		2022-02-22T09:57:12+0000
	Firma applicativa




